C'est encore proprement la fonction de l'esprit de Dieu dans les prêtres, qui continue en eux ce qu'il faisait en Jésus-Christ. Il y procure, par exemples, par paroles, par écrit, et par toutes les voies possibles, la sainte religion de Dieu, qui seul mérite d'être adoré et respecté dans le mépris de toutes choses. Tout n'est que vanité et que figure hors de lui ; car tout l'être créé n'est qu'une écorce légère de l'être qui est caché en lui, qui se fait voir, en quelque façon, sous la couleur de tout ce qui paraît. Toute la figure passera (4) quand Dieu voudra cesser de paraître sous des figures, et quand il fera voir à découvert tout ce qu'il est. Quand les yeux de l'esprit seront ouverts et affermis par la lumière de la gloire, alors le monde ne sera plus pour nous une chose agréable, non plus que l'ombre lorsque le corps paraît, ou que le portrait, auquel on ne fait plus d'attention quand la personne se présente. Le masque ne paraît plus agréable quand le visage est découvert. Ainsi tout paraîtra figure, masque et néant, quand Dieu se rendra visible à l'âme en tout ce qu'il est.

Dieu donc soit adoré en lui, et tout périsse devant lui en notre esprit, puisque tout n'est rien en sa présence. Prévenons par esprit de religion l'oubliement et le sacrifice universel de tout cet être, qui doit périr pour Dieu en témoignage de sa grandeur et de sa sainteté. Que notre foi soit la lumière et le flambeau de notre religion, pour faire le sacrifice devant Dieu de tout l'être présent. Car si Jésus-Christ même veut être sacrifié par le grand respect qu'il lui porte et par l'estime qu'il fait de lui et de sa sainteté,

(1) *Oblatus est quia ipse voluit. (Isa. l.iii. 7.)*

(2) *Proposito sibi gaudio sustinuit crucem. (Hebr. xii, 2.)*

(3) *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate, nam et Pater tales querit. (Jonn. iv, 25.)*

(4) *Præterit enim figura hujus mundi. (I Cor. vii. 31.)*

combien plus devons-nous tout sacrifier à Dieu, et mépriser toutes choses, pour n'estimer et ne voir que ce qui seul est véritable, et qui seul mérite d'être estimé et révéral ?

Devant le véritable Dieu, il n'y a point d'idoles à révéral ; il faut que tout soit mis en cendres. Donc, que toute créature périsse devant mon Dieu. Et comme Notre-Seigneur en se sacrifiant a prétendu tout anéantir, et faire un sacrifice de toutes choses en lui, parce qu'il avait tout réuni en sa personne (5) ; il est juste que nous condamnions et que nous sacrifions toutes les choses hors de lui, qui sont d'autant moins saintes qu'elles sont moins en lui. Et c'est la marque véritable de notre religion, de sacrifier tout à Dieu, et de témoigner ainsi comme tout est vil et abject devant lui, n'estimant et ne respectant aucune chose que lui seul.